Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__»_________ 2018 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 27 мая 1999 года №

165 «О неотложных мерах по повышению эффективности работы и
стабилизации финансовой обстановки Государственного предприятия
«Горно-Алтайское пассажирское автотранспортное предприятие – ПАТП»;

постановление Правительства Республики Алтай от 18 июня 1998 года
№ 176 «О поручительстве за Федеральное государственное предприятие
рудник «Веселый» по выделению кредита».

Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
Республики Алтай

                                                  А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О
признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство
Республики Алтай, разработчиком проекта постановления «О признании
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики
Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство финансов
Республики Алтай.

Проектом постановления предлагается признать утратившими силу
постановление Правительства Республики Алтай от 27 мая 1999 года № 165
«О неотложных мерах по повышению эффективности работы и стабилизации
финансовой обстановки Государственного предприятия «Горно-Алтайское
пассажирское автотранспортное предприятие – ПАТП», постановление
Правительства Республики Алтай от 18 июня 1998 года № 176 «О
поручительстве за Федеральное государственное предприятие рудник
«Веселый» по выделению кредита».

Предметом правового регулирования проекта постановления являются
общественные отношения по признанию утратившими силу вышеуказанных
нормативных правовых актов.

Подготовка принятия проекта постановления обусловлена
необходимостью отмены устаревших предписаний, регламентирующих
выступление поручителем Министерства финансов Республики Алтай за
ФГП рудник «Веселый» перед Сбербанком, а также меры по повышению
эффективности работы и стабилизации финансовой обстановки ГУП «Горно-
Алтайское ПАТП».

Кроме того необходимость принятия проекта постановления связана с
исполнением письма Прокуратуры Республики Алтай от 19 февраля 2018
года № 22/1-03-2018 о совершенствовании республиканских нормативных
правовых актов в сфере государственной собственности Республики Алтай и
рассмотрении вопроса о приведении в соответствие с федеральным
законодательством в сфере государственной собственности Республики
Алтай ряда нормативных правовых актов Республики Алтай.

Целью принятия проекта постановления является совершенствование
республиканского законодательства в части устранения недействующих
норм, пробелов, коллизий, противоречий.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 3 статьи 26.11 Федерального закона от 6 октября 1999 года №

184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации», в соответствии  с которым в целях
осуществления полномочий, указанных в статье 26.2 и пункте 2 статьи 26.3
(за исключением полномочий, указанных в подпунктах 8.1, 11.1, 42.1, 42.2,
49.2, 55.1, 56, 57, 61, 72) этого Федерального закона, могут создаваться

государственные унитарные предприятия субъекта Российской Федерации,
государственные учреждения субъекта Российской Федерации и другие
организации. Функции и полномочия учредителя в отношении указанных
предприятий, учреждений и организаций осуществляют уполномоченные
органы государственной власти субъекта Российской Федерации;

2) части 1 и 3 стати 5 Закона Республики Алтай от 5 мая 2011 года №
17-РЗ «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай»,
в соответствии с которыми от имени Республики Алтай полномочия по
управлению государственной собственностью Республики Алтай
осуществляет Правительство Республики Алтай самостоятельно или через
уполномоченные им органы исполнительной власти Республики Алтай;

3) часть 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года №
18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай» (далее – Закон РА
№ 18-РЗ), в соответствии с которой Правительство Республики Алтай по
вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с
установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и
распоряжений;

4) пункт 2 части 1 статьи 41 Закон РА № 18-РЗ, в соответствии с
которым нормативный правовой акт утрачивает юридическую силу в случае
признания нормативного правового акта утратившим силу нормотворческим
органом, принявшим этот акт.

Проект постановления не подлежит проведению оценки
регулирующего воздействия нормативных актов, поскольку предмет
правового регулирования не подпадает под действие Закона Республики
Алтай от 29 мая 2014 года № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов Республики Алтай и проектов
муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности».

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных
расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует признания
утратившими силу, внесения изменений дополнений, принятия иных
нормативных правовых актов Республики Алтай.

В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная
экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию
условий для  появления коррупции, не выявлено.

Исполняющий обязанности министра                                           Н.К. Табаева

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в случае принятия

проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании
утратившими силу некоторых постановлений Правительства

Республики Алтай»

В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики
Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений
Правительства Республики Алтай», изменение, принятие и признание
утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай не
потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Алтай» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за
счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы

проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Республики Алтай»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики
Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай,
разрабатываемых исполнительными органами государственной власти
Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства
Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов
Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта
постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими
силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», в
результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Исполняющий обязанности министра                                           Н.К. Табаева

Начальник юридического отдела
А.К. Чиркова  ________